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ABSTRAKT

Diplomová práce „Posazení pánve v technice klasického tance“ přibližuje čtenáři funkci pánve

v pohybu a poukazuje na její důležitost v rámci celé kostry těla. Představuje jednotlivé svalové

skupiny kolem pánve, které se výrazně podílejí na zprostředkování pohybů, především se

zaměřením na vybrané úkony v rámci techniky klasického tance. Cílem práce je poukázat na

funkčnost pohybového aparátu a vzájemnou kooperaci mezi silou myšlenky a vnímání pohybu.

Klíčová slova

Pánev, svaly pánve, dolní končetiny, iliopsoas, alignment, technika klasického tance

ABSTRACT

A The Master´s thesis „The Placement of Pelvis in a Classical Ballet Technique“ focuses on the

pelvic function in movement and tries to emphasize the importance of pelvis within the whole

skeleton. The thesis talks about each muscle group around the pelvis that is strongly involved

in movement, especially in the classical ballet technique. The main aim of this thesis is to show

the correct function of the musculoskeletal system and to emphasize the connection between

the way of thinking and movement.
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Seznam zkratek

DK – dolní končetiny

Slovník pojmů

Pro snazší orientaci v textu přikládám vysvětlení názvosloví pohybu v kyčelním kloubu. Pohyb

kolem osy lze vždy provádět ve dvou opačných směrech.

Flexi a extenzi vnímáme ve vztahu k horizontální ose.

Flexe – ohnutí, ohýbání. Pohyb, ve kterém se zmenšuje kloubní úhel. V technice klasického

tance si představme zdvih do póz devant.

Extense – natažení, protažení. Pohyb, ve kterém se zvětšuje kloubní úhel. Jde o zpětný pohyb

k flexi. V technice klasického tance si představme vytváření póz derriére.

Abdukci a addukci vnímáme ve vztahu k sagitální ose.

Abdukce – pohyb od středu těla. V technice klasického tance jde o pózy de côté.

Addukce – pohyb ke středu těla, tedy opak abdukci. V technice klasického tance pohyb z póz

de côté do výchozí pozice.

Vnější a vnitřní rotaci vnímáme ve vztahu k vertikální ose.

Vnější rotace – pohyb směrem ven kolem vertikální osy. V technice klasického tance vytočení

dolních končetin en dehors.

Vnitřní rotace – pohyb směrem dovnitř kolem vertikální osy. Pro techniku klasického tance

nežádoucí rotace dolních končetin.

V textu lze také najít pojmy jako: flexor, extensor, abduktor, adduktor, vnější rotátor, vnitřní

rotátor. Jde o svaly či celé svalové skupiny, které provádějí daný pohyb kloubu dle výše

uvedených názvů.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala práci s dechem v tanci tak, aby nádech či výdech

podpořil daný pohyb. Díky tomuto tématu jsem poodhalila zákonitosti anatomie a myologie

celého trupu. Také jsem se dotkla prostoru pánve, protože dech může „proudit“ celou dutinou

trupu a my jsme schopni vnímat jeho pohyb až v pánevním dně. A právě prostor pánve ve mně

vzbudil další vlnu zvědavosti, jelikož ji vnímám jako velice důležitou kostěnou strukturu,

kooperující se spoustou, především posturálních, svalů, které jsou pro tanec i samotný

každodenní pohyb nepostradatelné.

Jsem fascinována tělem a jeho dokonalou strukturou. V tomto případě poukazuji na

pohybovou soustavu: souhra kloubů, vazů, svalů a dalších struktur, které reagují na každičký

detail pohybu tak, aby zachovaly tělo funkční a pohyblivé. A protože všechno kolem nás má

nejméně dvě strany, i v přístupu k fungování pohybového aparátu těla můžeme kráčet dvěma

směry. Jedna z cest je poznání svého těla, pro tanečníky svého nástroje, k vykonávání

uměleckého a estetického zážitku. Tedy vědomé zapojení dechu, svalů, kloubů, zkrátka celé

bytosti s přihlédnutím na individuální anatomické možností každého tanečníka. Neopomíjení

a zařazování do tréninku doplňující podpůrné techniky k uvědomění si funkce svalstva, posílení

či uvolnění určitých svalových partií. Druhá cesta, která by se mohla zdát rychlejší a snad

i snazší, je práce s tělem bez hlubšího zamyšlení. Tedy pouze kvantitativní výsledky bez

adekvátní péče o tělo. Tělo bude nějaký čas fungovat, ale jelikož se začnou vytvářet svalové

tenze, napětí, bolest a nepohodlí, začne hledat skulinky, jak bolest obejít a začne kličkovat.

Ono kličkování z dlouhodobého hlediska není vhodná strategie pro tanec ani pro život obecně.

Harmonický řetězec pohybového aparátu se naruší a chybné vzorce se budou rozšiřovat dál

tělem a bolestivých míst či zranění začne přibývat.

V této práci odkazuji čtenáře na vědomou práci s vlastním tělem. S hlavním cílem vzbudit

v čtenáři obdiv a úctu k vlastnímu tělu, vloudit do jeho mysli myšlenku, touhy po poznání

fyziologických zákonů těla, a tak přijmout zdravý a kvalitní pohyb za velice cennou a

prospěšnou formu vzdělání. Velkou inspirací je pro mě pojetí tance a vnímání pohybu, které

ve svých knihách popisuje Eric Franklin. Hovoří o pohybu jako o nikdy nekončícím toku vody.

Ve své literatuře poskytuje E. Franklin návody, jak využít vědomé představy k objevování

zákonů pohybové soustavy, a právě z nich čerpám v této práci. Jsem přesvědčená, že právě

díky představám, které jsou nám blízké, se v mysli vytvoří konkrétní obraz, a i s hluboko
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uloženým svalem či kloubem v našem těle se bude lépe kooperovat. Proto v této práci

vycházím z jeho popisů, jak uvažovat a následně pracovat se svalstvem.

Pánev v této práci nejprve popisuji jako kostěnou strukturu. Následujícím bodem této práce

je funkce a pohyblivost kostěného pletence pánevního. S další vrstvou, kterou je svalstvo,

přináší tato práce také popis úkonů jednotlivých svalových skupin kolem pánve. Jelikož se

jedná o práci zaměřenou na pozorování pánve v technice klasického tance, pozastavuji se nad

adekvátním vytáčením DK, pozorováním pánve v pohybu a vytvářením zdvihu DK. Tyto pohyby

jsou v každodenním tréninku nevyhnutelné a porozumění této tématice vnímám jako cestu

k funkčnímu a zdravému pohybu.

V závěru uvádím možnosti, jakým způsobem uvolnit a v mysli zpřítomnit svaly, které se

při pohybu pánve zapojují, protože celistvá péče o pohybový aparát zahrnuje kromě

přiměřené zátěže i adekvátní uvolnění a regeneraci.
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2. Anatomie pletence pánevního

Pletenec pánevní (dále jen pánev) se skládá ze dvou kostí pánevních (os coxae) a kosti křížové

(os sacrum). Společně vytvářejí chráněný prostor připomínající mísu1, v němž je uložena řada

důležitých orgánů. (4)

Pánev je v místě křížové kosti připojená k páteři (obr. 1). Pánevní kosti se spolu spojují vpředu,

čímž získáváme onen uzavřený kruh, který zajišťuje pevnost a oporu. Pánev poskytuje

základnu svalům DK, které se na ni upínají a v závislosti na ní fungují (zabezpečuje podporu

a pohyb DK), proto je pevnost jedna ze základních funkcí pánve. Další neopomenutelná funkce

pánve je schopnost převádět hmotnost těla prostřednictvím DK do země. Její vyvažovací

funkce funguje i v opačném směru a to tak, že tlumí otřesy vycházející z dolních končetin. (4)

1 „Pelvis“ – v latině „mísa“

1 – pohled na pánev zepředu pohled na pánev zezadu
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Každá z pánevních kostí je tvořena:

• kostí kyčelní (os ilium)

• kostí sedací (os ischii)

• kostí stydkou (os pubis)

Tyto tři kosti jsou spolu srostlé, společně vytvářejí poměrně velkou plochu, na kterou se upíná

řada svalů. V místě srůstu těchto kostí vzniká místo – tzv. jamka kyčelního kloubu, kde se

připojuje k pánvi kost stehenní. (4)

Přední část pánve tvoří kloubní spojení – tzv. stydká spona (symphysis publica).

Zadní část pánve je připojená k páteři v místě, kde se kost kyčelní připojuje ke kosti křížové,

vytváří se křížokyčelní klub (articulatio sacroiliaca), neboli sakroiliakální kloub. Můžeme se

setkat také s názvem SI – „es íčko“. Na rozdíl od kyčelního kloubu, kde styčné plochy tvoří


[…]


5. Než přejdeme k protažení druhé nohy, vyzkoušejme demi-plié v druhé pozici

a zaregistrujme pocit ve vytočení levé DK a volnosti kolenního kloubu oproti

pravé DK. (5)

38 – protažení hruškovitého svalu
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5.4 Protažení iliopsoas

Při protažení neboli vědomém prodloužení svalu nezapomínejme, že pracujeme s párovým

svalem, proto je důležité věnovat dostatek času oběma polovinám našeho těla. Je zcela

normální, že každá strana těla vyžaduje jinou intenzitu protažení, jelikož na každé straně těla

může být sval zkrácen v různé míře.

Protažení v kleče

Abychom se vyvarovali neefektnímu protažení svalu, sledujeme pravý úhel v kloubech DK.

Noha, na které klečíme, by měla být v jedné přímce s trupem.

Výchozí postavení: klek na jedné noze, přičemž váha je rozložena mezi pravé koleno a levé

chodidlo, které vytvářejí opěrné body těla. Levá noha svírá v koleni pravý úhel, tělo s pravou

stehenní kostí vytváří dlouhou linku.

1. Podsadíme pánev směrem vpřed, zkontrolujeme, že pravá holenní kost leží v přímce

na zemi bez rotace (obr. č. 39-A). Cítíme tah či napětí v oblasti přechodu kyčelního

kloubu.

2. Dalším krokem k protažení iliopsoas je zachování pravého úhlu přední nohy v kleku

a protažení nohy opírající se o koleno, směrem vzad. (obr. 39-B). Střed hrudníku je

umístěný nad koleno a dlaně vytvářejí další opěrné body vedle chodidla. V ideálním

případě vytváříme dlouhou linii těla procházející skrze temno hlavy, páteř, nohu a patu

– pociťujeme protitah v těle. Centrum těla je zpevněné, břišní stěna nepadá směrem

k zemi, naopak je pružná a vtahuje se směrem k bederní páteři, třísla klesají k zemi,

pociťujeme tah právě v oblasti třísel, iliopsoas se protahuje. Protažení podpoříme

hlubokým plynulým dechem a představou dlouhého, vláčného a pružného svalu.

39 – protažení iliopsoas v kleče
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Protažení v leže

K tomuto protažení potřebujeme vyvýšenou plochu, na kterou si budeme moct lehnout.

V ideálním případě tak vysokou, aby nám po položení na plochu nohy volně visely dolů ve

vzduchu, bez dotyku s podlahou.

Výchozí postavení: leh na vyvýšené ploše (lehátko, stůl, zídka, lavička)

1. Pokrčíme jednu nohu v koleni a přitáhneme ji k hrudníku. Druhá noha visí vlastní vahou

dolů z okraje podložky (obr. 39-C).

2. Soustředíme se na pánev, která se nepodsazuje ani nevysazuje, snažíme se o nastavení

neutrální polohy pánve. Plynulým dechem uvolňujeme sval.

Protažení svalové skupiny iliopsoas lze provádět také manuálně skrze hmat. K tomuto

protažení je zapotřebí odborná péče, tedy schopnosti fyzioterapeuta. Toto uvolnění svalu

může vypadat tak, že přes břišní dutinu terapeut nahmatá sval a s kooperací dechu pacienta

dochází k uvolnění svalu.

39 – protažení iliopsoas v leže
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6. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo popsat pánev z hlediska anatomie a myologie a zviditelnit

funkce pánve, které jsou nepostradatelné pro každodenní taneční trénink na tanečním sále.

Práce seznámila čtenáře se základními svalovými skupinami upínajících se na pánev či na

skupiny svalů, které pánví procházejí a ovlivňují její postavení a funkčnost vůči zbytku těla.

Na základě odborné literatury jsem zmapovala kostěnou i svalovou strukturu pánve tak, aby

byla uchopitelná pro co nejširší veřejnost. Jednotlivé popisy kostěných struktur, kloubů a svalů

jsou zviditelněny přiloženým obrázkem přímo v textu. Domnívám se, že toto zpracování je

nejvhodnější metoda, jak čtenáře, který není z odborné obce lékařské, neodradit od četby

mnohdy složité terminologie medicíny.

Práce odhaluje fyziologii pohybové soustavy, která je dokonale sestavená a nastavená tak, aby

zprostředkovávala funkční, zdravý pohyb. Dovoluji si poukázat na fakt, který se vyskytuje

zejména na tanečních konzervatořích v ČR. Častým problémem těchto škol je, že v kvantitě

prvků, které musí být za studium vyučené pokulhává ono funkční a zdravé provedení.

Následkem tohoto náročného studia bývá přetížení určitých částí pohybového aparátu či

dokonce úrazy pohybového ústrojí. Domnívám se, že příčina tohoto problému pramení

z absence předmětu, který by svou náplní obsáhl právě takto zpracovanou fyziologii pohybové

soustavy. Také není dostatečný časový prostor v rozvrhu hodin, ve kterém by studenti měli

možnost si na vlastním těle vyzkoušet funkce a představy v mysli, které k vědomé práci s tělem

neodmyslitelně patří. Poté by zařazení zdravého pohybu do techniky tance jako takové bylo

snazším úkolem.

Tělo funguje jako harmonický celek, fyzické tělo, emoce, myšlení i prožívání utváří osobnost

jedince. Není tedy žádoucí jej kouskovat, vnímat tělo izolovaně, neboť propojení a řetězové

reakce jsou již zřejmé. Tanečník také vnímá pohyb kompaktně, pulzuje celým jeho fyzickým

tělem, odrazem je vizuální vjem pohybujícího se těla. Emoční prožití, tanci propůjčuje život.

Možná nadstavba této práce by mohla zahrnovat dlouhodobý výzkum právě se studenty

konzervatoře, kteří by fyziologické zásady této práce zařadili do svého každodenního tréninku.
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