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Posazení pánve k technice klasického tance

TEXT POSUDKU

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku

Skvěle zvolené téma vzhledem k taneční medicíně a v rámci techniky klasického tance.

Přístup studenta k práci na textu

Diplomatka svoji práci připravila velmi pečlivě a zodpovědně.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích

Práce s literaturou, internetovými zdroji odpovídá vysokoškolským diplomovým pracím a jasně

potvrzuje hluboký zájem o danou problematiku. Hlavně inspirace z knih Erica Franklina a Liane

Simmel je velice přínosná. Zároveň přiblížila problematiku iliopsoasu a emoce.

Obsahový přínos textu

Práce je napsána stylisticky a jazykově na velmi dobré úrovni, je velmi přehledná a srozumitelná,

zprostředkovává v českém jazyce odborné informace, které jsou dostupné především v anglickém

jazyce, což může být velkou pomocí pro studenty i pedagogy.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta

Práce je napsána na velmi dobré úrovni, přehledná, srozumitelná. Diplomatka vytvořila slovník, který

přibližuje odbornou terminologii a přeložila do českého jazyka odborné informace, kterou jsou velkou

pomocí pro studenty i pedagogy.

Naplnění záměru práce

Diplomantce se zcela podařilo přiblížit a srozumitelně zpracovat výše zmíněné téma, a to nejen pro

odborníky ale i ne taneční veřejnost. V této práci odkazuje čtenáře na vědomou práci s vlastním

tělem. Představuje funkce a pohyblivost kostěného pletence pánevního. V závěru uvádí možnosti,

jakým způsobem uvolnit a v mysli zpřítomnit svaly, které se v pohybu pánve zapojují. Prace má logiku

návaznost a studentka dokázala realizovat svoje cíle.

CELKOVÉ HODNOCENÍ

Kristýnu Pokornou jsem měla možnost sledovat od 2. ročníku bakalářského programu a

spolupracovat s ní během bakalářské a magisterské práce na Katedře tance HAMU.

Její poctivost, zaujetí, způsob přemýšlení a vnímání lidského těla jako harmonického celku je velkou

inspirací nejen pro její budoucí žáky ale zároveň pro ostatní pedagogy nejen techniky klasického

tance.

Práci doporučuji k obhajobě!

Sara Puchowska